Протокол
методического семинара

от 21.04.2022 г.

ГМЦ д амента образования г.Аргун, Присутствовали: специалистУьВ1 р ~а~~щеобразовательных организаций заместители директоров по и
городского округа г.Аргун

Повестка семинара

1. Методическое и нормативное сопровождение перехода на обновленные ФГОС НОО и 000.

Слушали Абастову Л.А.- начальника ГМЦ, она отметила, что стратегическая задача обновленных ФГОС НОО и ООО создать современную единую динамично развивающуюся систему образования России, единые стандарты образовательного пространства страны ,еди~ые подходы к формированию содержания образования, воспитания детеи и молодежи, единой системе мониторинга эффективности деятельности образовательных организаций. Обновленные ФГОС НОО и ООО устанавливают вариативность сроков реализации программ (не только в сторону увеличения, но и в сторону сокращения), детализируют условия реализации образовательных программ, конкретизируют результаты.
В своем выступлении Абастова Л.А. ознакомила участников совещания с информационно-методическим письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 15.02.2022 № АЗ-113/03 «Методические рекомендации по введению обновленных федеральных rocy дарственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования», сделала акцент на ресурсе «Единое содержание общего образования» https: //edsoo.гu/Gorvachaya liniya.htm федерального государственного бюджетного научного учреждения «Институт стратегии развития образования» Российской академии образования, который необходимо использовать как для самоподготовки учителя к разработке и реализации рабочих программ в соответствии с обновленными ФГОС НОО и ООО, так и для научно-методического обеспечения деятельности методических объединений школы.

Заслушав и обсудив выступление

РЕШИЛИ :

- изучить и рассмотреть на заседаниях ШМО Министерства просвещения Российской методические рекомендации
Федерации по введению
образовательных стандартов приказами Министерства просвещения мая 202 l г. № 286 «Об утверждении

обновленных федеральных государственных 1-100 и ООО, утвержденных
Российской Федерации от З l
федерального гос у дарственного

образовательного стандарта начального

общего образования» и № 287
государственного образовательного
образования» ;

«Об утверждении федерального
стандарта основного общего

- определить степень готовности образовательных организаций к введению
обновленных федеральных государственных образовательных стандартов
НОО и ООО (приложение 5 к информационному письму Министерства
просвещения Российской Федерации от 15.02.2022 № АЗ-113/03 ).

-в соответствии с критериями готовности общеобразовательной организации,
рекомендованными Министерством просвещения Российской Федерации
приступить к самодиагностике готовности в мае 2022 года;

использовать ресурс «Единое содержание общего образования»
https://edsoo.ru/Goryachaya liniya.htm как для самоподготовки учителя к
разработке и реализации рабочих программ в соответствии с обновленными
ФГОС НОО и ООО, так и для научно-методического обеспечения
деятельности методических объединений ;

-обеспечить контроль за повышением квалификации всех педагогических
работников, участвующих в разработке и реализации основной
образовательной программы начального общего и основного общего
образования по вопросам реализации обновлённых ФГОС НОО и 000 в
2022 году.

Секретарь Р. Р .Ильмиева

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }